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         TRÆBYGNING & UDBYGNING / KOMZET  
For at komme de sidste års stadig stigende krav til ud-, videre- og efteruddannelse inden 
for træbygning i møde oprettede den almennyttige institution for arbejdsfremmende 
foranstaltninger for tømrer- og træbygningsfaget i Baden–Württemberg i 2004 
kompetencecentret Holzbau & Ausbau, kort kaldet KOMZET. Centret har til huse i 
Biberach/Riss, ca. 40 km syd for Ulm.  

BULLETIN 

Indtil da var der siden 1984 med succes blevet gennemført ud-/efter-
/videreuddannelsesforløb i tømreruddannelsescentret „Zimmerer Ausbildungszentrum“ 
(kaldet ZAZ) for tømrerhåndværket og de træforarbejdende erhverv. De to 
uddannelsesinstitutioner blev delt op i to organisatoriske enheder, nemlig KOMZET 
(efter- og videreuddannelse) og ZAZ (virksomhedsoverskridende uddannelse). 
 
INNOVATION I DEN FAGLIGE UDDANNELSE 
Det er KOMZET’s mål at yde innovative bidrag til udviklingen af den faglige videre- og 
efteruddannelse, såvel teoretisk som praktisk, i Tyskland og i det europæiske 
fællesskab.  
KOMZET ser sig som faglig formidler mellem videnskab, forskning, industri, 
konceptinstans og det udførende træhåndværk. 
 
ENERGIBESPARENDE TRÆBYGNING 
KOMZET har sat sig som mål indtil 2008 at arbejde sig op til at blive Tysklands 
kompetencecenter inden for „energibesparende træbygning“.  
Til det formål har KOMZET siden 2005 kørt et projekt, der bygger på følgende 
målsætninger: 
• At udvikle et didaktisk totalkoncept med temaet: „energibesparende træbygning“ 

med sigte på ud-/efter-/videreuddannelse for træbygningsvirksomheder, personer 
under uddannelse/omskoling, bygherrer, bygningsplanlæggere og arkitekter 

• At udvikle digitale lærematerialer om projekterings- og fremstillingsmetoder inden 
for træbygning 

• At øge anerkendelsen af træbygning generelt. 
Projektet støttes op til 2008 af Bundesinstitut für berufliche Bildung / BIBB, Bundesamt 
für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle / BAFA samt økonomiminsteriet i delstaten  Baden–
Württemberg. 
 
UDDANNELSESTILBUD  
KOMZET’s udbud af uddannelser er alsidigt.  KOMZET-STIKBREV Vi kan tilbyde efteruddannelse inden for temaområderne energi, driftsøkonomi, teknik og 
EDB. Som eksempler kan her nævnes „bygningsenergikonsulent“, studieseminaret 
„træbygningsmanagement“,  „HD i computermanagement“ eller kurset „lufttæthed i 
bygninger“.  KOMZET’s målgruppe strækker sig fra svende, sjakbajser og mestre til 
bygningsplanlæggere og arkitekter. 

Medarbejdere 
2 mesterlærere, 1 ingeniør, 1 driftsøkonom 
VWA, 1 HD’er/driftsøkonom og 3 
servicemedarbejdere  
Kvalitetssikring Således kan KOMZET tilbyde et gennemgående uddannelseskoncept for 

træbygningsindustrien. Certificeret i.h.t. DIN EN ISO 9001 siden 
2002  
Faciliteter EUROPA 
1 fabrikshal, 4 seminarlokaler, 2 com-
puterrum, hotel med 30 senge, 2 klub– og 
konferencelokaler samt restaurant 

I takt med udviklingen af vores uddannelsestilbud tilstræbes et øget engagement inden 
for den faglige efter- og videreuddannelse i europæisk regi. Strukturer, som er opbygget 
over de sidste år (f.eks. rettet mod Frankrig og Italien), videreudvikles, så vi fra 2007 kan 
tage del i det europæiske fællesskabs nye programgeneration for ud-/efteruddannelse. 
KOMZET vil hermed i øget omfang tage trends og aktuelle udviklingstendenser på det 
indre europæiske marked, og som er af relevans for tømrerhåndværket og den 
træforarbejdende industri, op, og arbejde på at videreudvikle disse.  

Bærende kraft 
Gemeinnütziges Berufsförderungswerk des 
Baden – Württembergischen Zimmerer- 
und Holzbaugewerbes 
Medlemsskaber 
Medlem af netværkene: 
- Netzwerk Restaurierung,   
  Denkmalpflege und  
  schadensfreier Holzbau / RDH 
- NETZWERK HOLZ- UND AUSBAU 
- Bildungsnetzwerk Bauwirtschaft 
Overordnet ledelse 
Thomas Rothfuss 
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